UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

 1

EDITAL DE SELEÇÃO N.º 12/2016

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
final das propostas APROVADAS no Edital de seleção pública para apoio a Programas e
Projetos de Extensão, coordenados por servidores em consonância com as diretrizes
nacionais do Ministério da Educação (MEC), Secretaria de Educação Superior (SESu) e da
Diretoria de Desenvolvimento (DIFES) e do Programa Institucional de Extensão da
UFERSA aprovado pela resolução CONSUNI 002/2012.

EDITAL DE SELEÇÃO N.º 12/2016 APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS
RESULTADO FINAL

 2

1. PROGRAMAS APROVADOS

Col.	 Programa	 Pontos	 Bolsas

aprovadas
Custeio+
Capital

1o	 PROCIÊNCIA	-	PROGRAMA	DE	APOIO	ÀS	FEIRAS	DE
CIÊNCIAS		 79,68	 7	 	14.655,00

2o	 HORTAS	PARA	O	ENSINO	FUNDAMENTAL		 77,20	 7	 	15.000,00

3o	 PEGAZULS	-PROJETO	E	CONSTRUÇÃO	DE	AERONAVE
RADIO-CONTROLADA	 75,20	 6	 	14.999,35

4o	 REDE	DE	OFICINANDOS	NA	SAÚDE	 74,40	 5	 	14.902,00

5o	 SMART	CITIES:	APLICAÇÃO	DE	ATIVIDADES
EXTENSIONISTAS	 73,60	 5	 	15.000,00

EDITAL DE SELEÇÃO N.º 12/2016 APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS
RESULTADO FINAL

 3

2. PROJETOS APROVADOS

Col.	 Projeto	 Pontos	 Bolsas
aprovadas

	Custeio+
Capital

1o	 Quintais	Agroflorestais	no	semiárido	 	49,33		 3	 	7.859,40

2o	 Solos	para	todos		 	49,33		 3	 	8.000,00

3o	 Grupo	de	Astronomia	da	UFERSA	Caraúbas		 	49,20		 3	 	8.000,00

4o
APROXIMAÇÕES	ENTRE	A	GEOGRAFIA	E	CRIANÇAS	E	JOVENS	DO
ENSINO	FUNDAMENTAL	RESIDENTES	EM	ASSENTAMENTOS	RURAIS	DO
OESTE	POTIGUAR

	48,67		 3	 	7.671,00

5o	 Caminhos	de	Cultura:	Cinema	do	campo	ao	mar	 	48,00		 3	 	7.936,80

6o	 Inclusão	Digital	por	meio	de	Robótica	Educacional	em	Escolas	Públicas
de	Mossoró		 	48,00		 3	 	7.999,00

7o
ORGANIZAÇÃO	POPULAR	PARA	O	TRABALHO	EM	SOLOS	COMO
ALICERCE	DA	PRODUÇÃO	AGRICOLA	NA	COMUNIDADE	MAISA	EM
MOSSORO-RN.

	47,75		 3	 	8.000,00

8o	 Sistemas	para	obtenção	de	húmus	de	minhoca	com	rejeito	de
dessalinização	em	comunidades	rurais	do	município	de	Mossoró-RN		 	47,67		 2	 	7.801,35

9o	 MELHORAMENTO	GENÉTICO	E	BANCO	DE	GERMOPLASMA	DE
CAPRINOS	ADAPTADOS	AO	SEMIÁRIDO	POTIGUAR		 	47,67		 3	 	7.999,00

10o	 Projeto	Equivida	–	A	Terapia	com	o	Cavalo	Promovendo	uma	Melhora
na	Qualidade	de	Vida	de	Crianças	com	Síndrome	de	Down	e	Autismo		 	47,67		 2	 6.000,00

11o	 Capacitação	em	Java	-	Apoiando	a	Qualificação	em	Tecnologia	da
Informação	no	Semiárido	Potiguar	 	47,50		 2	 	3.180,60

Mossoró, 08 de agosto de 2016.

Felipe de Azevedo Silva Ribeiro
Pró-Reitor de Extensão e Cultura